

Kon Tum, ngày 26 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

CỤC KẾT THÚC VÀ BĐKH
CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 246.1

Ngày 20 tháng 10 năm 2015

Thực hiện Văn bản số 3475/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21/8/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015; UBND tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum như sau:

I. Tổ chức thực hiện Chương trình:

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu và số 2139/QĐ-TTg ngày 05/12/2011 phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu và các Văn bản hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Kon Tum đã ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Kon Tum cho từng giai đoạn (*Kế hoạch hành động số 538/KH-UBND ngày 01/4/2009 và Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 09/4/2012*); trong đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng Sở, ngành để triển khai các nội dung đề ra và đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ quan đầu mối, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Kon Tum đã đạt được một số kết quả nhất định, do đó UBND tỉnh Kon Tum sẽ thành lập Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu khi thực sự cần thiết.

II. Kết quả thực hiện Chương trình.

1. Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, dự án:

- Thực hiện Quyết định số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động số 538/KH-UBND ngày 01/4/2009 về ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Kon Tum.

- Trên cơ sở Công văn số 3815/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 13/10/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu, UBND tỉnh Kon Tum đã xây dựng và phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Kon Tum (Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 09/4/2012); trong đó đã xác định được 15 chương trình dự án thực hiện trong giai đoạn 2010 - 2015 và 10 chương trình dự

án thực hiện trong giai đoạn 2016 - 2020 định hướng đến 2025. Tuy nhiên, đối với các chương trình dự án đã xác định tại Kế hoạch này hầu hết chưa triển khai thực hiện được, một số chương trình dự án đã triển khai thực hiện nhưng chỉ được một phần, nguyên nhân chính là do thiếu nguồn vốn đầu tư.

2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH:

Trong giai đoạn 2010 - 2015, UBND tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn triển khai một số nội dung liên quan Chương trình MTQG ứng phó với biến đổi khí hậu như sau:

a. Danh mục các văn bản, chương trình về ứng phó với biến đổi khí hậu đã được ban hành:

- Phê duyệt kết quả Điều tra, khảo sát nồng độ phát sinh các loại khí gây hiệu ứng nhà kính trên địa bàn tỉnh Kon Tum tại Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 31/5/2013.

- Phê duyệt Kế hoạch hành động về quản lý rủi ro thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu trong lĩnh vực nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Kon Tum đến năm 2020 tại Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 20/8/2014.

- Phê duyệt Quy hoạch xây dựng ở những khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai; các khu vực có nguy cơ lũ quét, trượt lở đất, nhất là các khu vực có dân cư đang sinh sống tập trung trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 1151/QĐ-UBND ngày 04/12/2012.

b. Danh mục các chiến lược, chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển trên địa bàn tỉnh Kon Tum được lồng ghép yếu tố biến đổi khí hậu:

- Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội các huyện như: Kon Rẫy, Kon Plông, Sa Thầy, Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Glei và Ia H'Drai. Hiện đang rà soát điều chỉnh và trình thẩm định 02 Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Đăk Tô và Tu Mơ Rông.

- Quy hoạch kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cấp tỉnh đang triển khai thực hiện, xây dựng.

- UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Kè chống lũ lụt, sạt lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla (*đoạn từ làng Plei Groi đến làng Konlor 2 và từ làng KonHra Chót đến làng Kon Tum Ko Pong*). Dự án được đầu tư từ Chương trình hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu (SP-RCC) với tổng mức đầu tư 895 tỷ đồng.

- Ngoài ra, UBND tỉnh đã đăng ký với Bộ Kế hoạch và Đầu tư “*Dự án hỗ trợ điều tiết lũ và đảm bảo nước sinh hoạt cho thành phố Kon Tum*” để thực hiện theo hình thức đối tác công tư (PPP). Dự án có tổng mức đầu tư trên 558 tỷ đồng.

- Triển khai thực hiện việc tích hợp nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu vào nội dung giảng dạy ở các cấp học (*Trung học cơ sở và Trung học phổ thông*).

- Kiểm soát nội dung liên quan về biến đổi khí hậu trong việc thẩm định, tham gia góp ý đồ án quy hoạch xây dựng; kiểm tra, kiểm soát chất lượng công trình theo quy định.

- Tham gia góp ý, thẩm tra, thẩm định thiết kế; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý, bảo trì, bảo dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng công trình giao thông; thực hiện lộ trình kiểm soát khí thải phương tiện tham gia giao thông, thi công công trình; triển khai thực hiện theo lộ trình của Bộ Giao thông vận tải về việc sử dụng nhiên liệu ít phát thải khí nhà kính.

- Triển khai thực hiện việc lồng ghép nội dung Ứng phó với biến đổi khí hậu vào hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; tích hợp trong nội dung triển khai trong lĩnh vực nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

III. Nguồn lực thực hiện chương trình: Phụ lục I và II kèm theo

IV. Hiệu quả của Chương trình:

1. Kinh phí hỗ trợ từ Trung ương:

Trên cơ sở Quyết định số 1781/QĐ-TTg ngày 24/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung kinh phí năm 2010 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, theo đó UBND tỉnh Kon Tum được bổ sung 700 triệu từ ngân sách trung ương và đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Kon Tum (*Quyết định 314/QĐ-UBND* ngày 09/4/2012), kết quả bước đầu như sau:

- Lồng ghép nội dung truyền thông về Biến đổi khí hậu trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Đa dạng sinh học 22/5; ngày Môi trường thế giới 05/6; lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; ngày Quốc tế bảo vệ tầng Ozon 16/9; Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn. Kết quả các đợt phát động đã diễn ra sôi động bằng các hoạt động với sự tham gia của cộng đồng như mitting, phát hành poster, áo mũ tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, ... đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân đồng tình hưởng ứng, tham gia trồng cây xanh, thu gom rác thải, nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh các công trình công cộng, dọn vệ sinh nơi cư trú, cụm dân cư và dọn phát quang dọc các tuyến đường giao thông.... Qua các hoạt động của các chiến dịch về BVMT đã từng bước nâng cao nhận thức của cộng đồng, góp phần sử dụng tài nguyên một cách hiệu quả, tiết kiệm, hợp lý và BVMT ngày càng thích ứng với biến đổi khí hậu, có hiệu quả.

- Xây dựng nhiều phóng sự, bài viết tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Thông qua hoạt động này góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường của cộng đồng dân cư, vận động toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên.

- Các Sở, ban ngành tại địa phương đã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Kon Tum và bước đầu mang lại hiệu quả tích cực, ý thức về sự tác động của biến đổi khí hậu của cộng đồng dân cư, người dân, tổ chức trên địa bàn được nâng lên; một số vùng dân cư nằm trong vùng có nguy cơ bị sạt lở do ảnh hưởng của thiên tai đã được di dời, chuyển đến vùng tái định cư mới an toàn hơn.

2. Về kinh phí từ chương trình hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu SP-RCC: Dự án Kè chống lũ lụt, sát lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla (*đoạn từ làng Plei Groi đến làng Konlor 2 và từ làng KonHra Chót đến làng Kon Tum Kơ Pong*) đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế cơ sở, bản vẽ thi công bờ Bắc nhưng chưa nhận được kinh phí hỗ trợ từ Chương trình này.

V. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Chương trình và nguyên nhân:

- Đối với 15 chương trình dự án xác định thực hiện trong giai đoạn 2011-2015 tại Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 09/4/2012 của UBND tỉnh hầu hết chưa triển khai thực hiện được bởi nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ nguồn lực của địa phương còn hạn chế, sự quan tâm hỗ trợ từ các nguồn lực từ bên ngoài và cấp Trung ương chưa đáp ứng được với nhu cầu kinh phí thực tế để triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch và lộ trình đề ra.

- Khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện:

+ Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến vấn đề biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh chỉ thực hiện được dưới hình thức lồng ghép.

+ Chưa chủ động về nguồn kinh phí thực hiện các chương trình dự án vì nguồn ngân sách của tỉnh còn hạn hẹp và phụ thuộc vào sự phân bổ từ ngân sách Trung ương.

+ Quá trình tiếp cận các thông tin, chương trình hỗ trợ thực hiện từ bên ngoài còn khá hạn chế.

+ Đây là một lĩnh vực mới, đòi hỏi nguồn nhân lực chuyên môn cao, tuy nhiên nhân lực của địa phương còn hạn chế cả về số lượng và chất lượng.

+ Trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ việc thực hiện chương trình còn hạn chế nên chỉ đáp ứng được một phần.

+ Đây là một lĩnh vực mới, hiệu quả chưa được thể hiện rõ ràng, do đó đa số người dân chưa thực sự hiểu và quan tâm về lĩnh vực này.

VI. Đề xuất, kiến nghị:

Để tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong thời gian tới có hiệu quả, UBND tỉnh Kon Tum kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm một số nội dung như sau:

- Tăng cường đào tạo, tập huấn cho cán bộ chuyên ngành về ứng phó biến đổi khí hậu của các địa phương nhằm nâng cao năng lực đáp ứng được yêu cầu các nhiệm vụ đề ra.

- Hỗ trợ địa phương về kinh phí, trang thiết bị để thực hiện các nhiệm vụ, dự án thuộc danh mục ưu tiên của Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Kon Tum và các dự án khác thuộc chương trình do Trung ương hỗ trợ nhằm đạt được hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến trong công tác dự báo, cảnh báo thiên tai nhằm phục vụ cho công tác quy hoạch kinh tế - xã hội của tỉnh đáp ứng được với sự biến đổi khí hậu như hiện nay.

- Xem xét ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ địa phương trong công tác tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum nói riêng và cả nước nói chung.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, UBND tỉnh Kon Tum báo cáo để Bộ Tài nguyên và Môi trường biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường,
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP);
- Lưu: VT, KTN6.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Hải



**TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTTQ Q. ỦNG PHÓ VỚI BIỂN ĐỔI KHÍ HẬU
GIAI ĐOẠN 2010 – 2015 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM.**

PHỤ LỤC 1

Đơn vị tính: triệu đồng

Danh mục nhiệm vụ	Kinh phí được duyệt	Tổng kinh phí được giao giai đoạn 2010- 2015	Tổng kinh phí thực hiện					
			Tổng cộng	2010	2011	2012	2013	2014
Tổng số								2015
Sở Tài nguyên và Môi trường								
Xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH của tỉnh	1064,59		1064,59	700	364,59	-	-	-
Điều tra, khảo sát nồng độ phát sinh các loại khí gây hiệu ứng nhà kính trên địa bàn tỉnh	983,12		983,12	-	-	550	433,12	-
Cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH.	UBND tỉnh bố trí đối ứng 300 và đã xây dựng đề cương, chờ hỗ trợ của Bộ Tài nguyên và Môi trường	-	-	-	-	-	-	-
Tổ chức lớp tập huấn nâng cao nhận thức					22,495	16,885	14,652	38,209
Sở Công thương								
- Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng chương trình sản xuất sạch hơn và tiết kiệm năng lượng	135	135	135	25	40	-	70	-
- Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện đánh giá nhanh SXSH	84	84	84	-	-	-	-	84
UBND huyện Tu Mơ Rông								
- Truyền thông các ngày môi trường	492	492	492	51,922	132,4	85,75	55,674	79,563
- Hỗ trợ tuyên xã thực hiện các công trình bảo vệ môi trường	991	991	-	105,673	94,25	229,325	340,437	221,383

PHU LUC 2

**TỔNG HỢP KINH PHÍ THUỐC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTTQG ỦNG PHÓ VỚI BIỂN ĐỔI KHÍ HẬU
GIAI ĐOẠN 2010 – 2015 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM (NGUỒN DÀU TỰ PHÁT TRIỂN).**